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1. KAAB 인증(후보자격) 신청 심사 사항

§§ 인증인증((후보자격후보자격) ) 신청신청 심사심사 기준기준

§§ 인증인증((후보자격후보자격) ) 신청신청 준비에준비에 대한대한 설문설문 조사조사

§§ 실사팀실사팀 보고서보고서 주요주요 미충족미충족(Not Met) (Not Met) 현황현황
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§§ 인증인증((후보자격후보자격) ) 신청신청 심사심사 기준기준

§§ 인증인증((후보자격후보자격) ) 신청신청 준비에준비에 대한대한 설문설문 조사조사

§§ 실사팀실사팀 보고서보고서 주요주요 미충족미충족(Not Met) (Not Met) 현황현황
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인증(후보자격) 신청 심사 기준

구 분
심사 기준

인증후보자격신청 인증신청

반려항목의 어느 하나에 해당하는 경우 반려

- 인증후보자격 신청자격의 부적합

- 소속대학 내에서 전문학위를 수여하는 독립된

건축학교육 프로그램 미 운영

- 프로그램에서 운영하는 교과과정이 인증기준에서

요구하고 있는 사항들을 충족시킬 수 없다고 판단되는

경우

- 학사관리 미흡으로 학생 개개인이 모든 학생수행평가기준을

충족하지 못하는 경우

- 지난 인증후보자격 반려사유에 대한 대응이 부적합하다고

판단되는 경우

- 주의를 요하는 항목 중 다수가 지적되고, 지적 사항이

후속 인증신청 심사까지 적절한 대응이 진행될 수

없다고 판단될 경우

- 부가적 자료 제출 요청에 대한 대응이 없는 경우

- 인증 신청자격의 부적합

- 인증후보자격신청 심사 반려항목

- 지난 인증후보자격 심사에서 주의를 요하는 항목 및

인증신청 반려사유에 대한 대응이 부적합하다고

판단되는 경우

- 주의를 요하는 항목 중 다수가 지적되고, 지적

사항이 후속 인증실사까지 적절한 대응이 진행될

수 없다고 판단될 경우

반려

항목

- 인증후보자격 신청자격의 부적합

- 소속대학 내에서 전문학위를 수여하는 독립된

건축학교육 프로그램 미 운영

- 프로그램에서 운영하는 교과과정이 인증기준에서

요구하고 있는 사항들을 충족시킬 수 없다고 판단되는

경우

- 학사관리 미흡으로 학생 개개인이 모든 학생수행평가기준을

충족하지 못하는 경우

- 지난 인증후보자격 반려사유에 대한 대응이 부적합하다고

판단되는 경우

- 주의를 요하는 항목 중 다수가 지적되고, 지적 사항이

후속 인증신청 심사까지 적절한 대응이 진행될 수

없다고 판단될 경우

- 부가적 자료 제출 요청에 대한 대응이 없는 경우

- 인증 신청자격의 부적합

- 인증후보자격신청 심사 반려항목

- 지난 인증후보자격 심사에서 주의를 요하는 항목 및

인증신청 반려사유에 대한 대응이 부적합하다고

판단되는 경우

- 주의를 요하는 항목 중 다수가 지적되고, 지적

사항이 후속 인증실사까지 적절한 대응이 진행될

수 없다고 판단될 경우
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- 인증후보자격 신청자격의 부적합

- 소속대학 내에서 전문학위를 수여하는 독립된

건축학교육 프로그램 미 운영

- 프로그램에서 운영하는 교과과정이 인증기준에서

요구하고 있는 사항들을 충족시킬 수 없다고 판단되는

경우

- 학사관리 미흡으로 학생 개개인이 모든 학생수행평가기준을

충족하지 못하는 경우

- 지난 인증후보자격 반려사유에 대한 대응이 부적합하다고

판단되는 경우

- 주의를 요하는 항목 중 다수가 지적되고, 지적 사항이

후속 인증신청 심사까지 적절한 대응이 진행될 수

없다고 판단될 경우

- 부가적 자료 제출 요청에 대한 대응이 없는 경우



인증(후보자격) 신청 심사 기준

- 프로그램의 설립목표 및 교육목표에 적합한 교과과정

운영 미흡

- 학생 개개인에 대한 학사관리 체계 미흡

(체계적 교과과정 이수)

- 편입/전과/전환 등 학생에 대한 학점인정기준 미흡

- 교과목 교육내용과 학생수행평가기준(SPC)과의

상관관계 미흡

- 프로그램 운영에 필요한 인적자원 부족

- 정보자원의 전공도서 수 부족

- 설계스튜디오 개인자리 부족

- 각 학기별 학생 개인의 설계 교과목 최소 지도시간(40분/주)

미 충족

- 지난 인증후보자격 반려사유에 대한 대응 미흡

- 기타 개선이 필요하다고 판단되는 사항

- 인증후보자격 심사의 주의를 요하는 항목

- 프로그램의 설립목표 및 교육목표에 의한 특성화

교육과정 세부계획 미흡

- 지난 인증후보자격 심사에서 주의를 요하는 항목 및

인증신청 반려사유에 대한 대응 미흡

- 기타 개선이 필요하다고 판단되는 사항

주의를 요하는

항목

- 프로그램의 설립목표 및 교육목표에 적합한 교과과정

운영 미흡

- 학생 개개인에 대한 학사관리 체계 미흡

(체계적 교과과정 이수)

- 편입/전과/전환 등 학생에 대한 학점인정기준 미흡

- 교과목 교육내용과 학생수행평가기준(SPC)과의

상관관계 미흡

- 프로그램 운영에 필요한 인적자원 부족

- 정보자원의 전공도서 수 부족

- 설계스튜디오 개인자리 부족

- 각 학기별 학생 개인의 설계 교과목 최소 지도시간(40분/주)

미 충족

- 지난 인증후보자격 반려사유에 대한 대응 미흡

- 기타 개선이 필요하다고 판단되는 사항

- 인증후보자격 심사의 주의를 요하는 항목

- 프로그램의 설립목표 및 교육목표에 의한 특성화

교육과정 세부계획 미흡

- 지난 인증후보자격 심사에서 주의를 요하는 항목 및

인증신청 반려사유에 대한 대응 미흡

- 기타 개선이 필요하다고 판단되는 사항
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- 프로그램의 설립목표 및 교육목표에 적합한 교과과정

운영 미흡

- 학생 개개인에 대한 학사관리 체계 미흡

(체계적 교과과정 이수)

- 편입/전과/전환 등 학생에 대한 학점인정기준 미흡

- 교과목 교육내용과 학생수행평가기준(SPC)과의

상관관계 미흡

- 프로그램 운영에 필요한 인적자원 부족

- 정보자원의 전공도서 수 부족

- 설계스튜디오 개인자리 부족

- 각 학기별 학생 개인의 설계 교과목 최소 지도시간(40분/주)

미 충족

- 지난 인증후보자격 반려사유에 대한 대응 미흡

- 기타 개선이 필요하다고 판단되는 사항



인증신청 준비에 대한 설문 조사

§§ 인증신청인증신청 준비에준비에 대한대한 설문설문

기 간 : 2011년 10월 21일 ~ 28일

대 상 : 인증 미 신청 프로그램

§ 인증(후보자격) 신청 준비 상의 문제점 및 지체 사유§ 인증(후보자격) 신청 준비 상의 문제점 및 지체 사유

구분 1순위 2순위 3순위

물리적 자원 확보 및 확충 3 1 4

대학본부의 행정적 지원 1 6 0

인증기준 충족을 위한 교과과정 구성 및 운영 3 2 1

학생수행평가기준(SPC) 충족을 위한 학사관리 1 5 5

4년제 교육과정 으로 전환 검토 0 1 1

건축사법 개정에 따른 인증제도의 사회적 추세 확인 5 0 2

기타 2 0 2
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1순위 2순위 3순위



인증신청 준비에 대한 설문 조사

§ 인증(후보자격) 신청 예상시기

구분 인증후보자격 신청 인증신청

2012년 전반기 2 1

2012년 후반기 4 2

2013년 전반기 1 22013년 전반기 1 2

2013년 후반기 2 4

2014년 전반기 0 2

2014년 후반기 1 1

미 정 2 3
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인증후보자격 신청 예상시기 인증신청 예상시기



인증신청 준비에 대한 설문 조사

§ 인증(후보자격) 신청을 준비함에 있어 건인원에 요구사항

구분 내 용

1 학생수행평가기준(SPC) 항목의 현실화

2 인증제도의 유연성 확립(교육과정의 다변화)2 인증제도의 유연성 확립(교육과정의 다변화)

3 프로그램의 개별적 상황 고려(현실에 맞는 건축교육 정책 모색)

4 1:1 상담 및 멘토링 시스템

5 다양한 인증 사례 공개(신청서 등)

6 교과과정이 정착되지 못한 프로그램에서의 재학생 관리에 대한 현실적인 방향 제시

7 심사 및 실사비용 절감

8 명확한 심사기준 및 준비사항 공지

9 형식과 절차 위주의 평가보다는 교육의 질을 향상시키고 지원하는 역할 수행

10 인증실사 참관 기회 확대
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10 인증실사 참관 기회 확대

11 인증제도가 인증대학과 비 인증대학을 구분 짓는 배타적 제도가 되지 않도록 노력



한국건축학교육인증원사단
법인

감사합니다감사합니다감사합니다감사합니다

Korea Architectural Accrediting Board

Member of Canberra Accord UNESCO-UIA


